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Stanisław TOŁŁOCZKO 
(1868–1935)

80 lat temu polskie środowisko nauki pożegnało swojego wybit-
nego przedstawiciela, chemika i fizykochemika, zaliczanego do dzi-
siaj do grona najwybitniejszych badaczy i dydaktyków, który, poza 

określonymi sferami badań, szcze-
gólne zasługi wniósł w opracowa-
nie kilkunastu wersji podręczników, 
głównie akademickich, stanowią-
cych źródło wiedzy dla kilku po-
koleń adeptów nauk chemicznych. 
Pracownik naukowy, początkowo 
Uniwersytetów Warszawskiego i Ja-
giellońskiego, najdłużej i najbardziej 
aktywnie związany był, jako profe-
sor, z Uniwersytetem Lwowskim. 
Bliski współpracownik naukowy kil-
ku przyszłych laureatów Nagrody 

Nobla. Współzałożyciel przedwojennego Instytutu „Metan”, proto-
plasty IChP w Warszawie, i Polskiego Towarzystwa Chemicznego, 
którego następnie był Prezesem.

Stanisław Karol Tołłoczko przyszedł na świat 22 sierpnia 1868 r. 
w rodzinnym majątku w Czelejewie niedaleko Brześcia nad Bu-
giem, położonym na terenie ówczesnego zaboru rosyjskiego. Oj-
ciec, za aktywny udział w Powstaniu Styczniowym, po konfiska-
cie majątku, zesłany zostaje na Sybir. Chłopca wychowuje matka. 
Uczęszcza do humanistycznego gimnazjum rosyjskiego w Białej 
Podlaskiej, po ukończeniu którego, podejmuje rosyjskojęzycz-
ne studia prawnicze na Cesarskim Uniwersytecie w Warszawie. 
Po I półroczu nauki przenosi się na Wydział Fizyczno–Matema-
tyczny tej samej uczelni, który kończy w 1893 r. – ze stopniem 
kandydata nauk przyrodniczych. Wśród dość miernej, na ogół ro-
syjskiej, kadry dydaktycznej, wielki pozytywny wpływ na Karola, 
wywarł zapewne Rosjanin, wybitny chemik organik, profesor Jegor 
Wagner, jednocześnie wyjątkowo życzliwie nastawiony do polskiej 
młodzieży. Już w trakcie studiów, pod kierownictwem Wagnera, 
Tołłoczko podejmuje samodzielne badania m.in. nad przemianami 
chemicznymi mentolu i mentonu. W trakcie tych prac spotyka się 
po raz pierwszy z elementami chemii fizycznej, która w tym okre-
sie zaczyna dopiero pojawiać się w europejskiej nauce, głównie 
dzięki pionierskim pracom w tym zakresie prowadzonym w Lip-
sku przez Noblistę Wilhelma Ostwalda (1853–1932) oraz jego 
ucznia w Getyndze, również laureata Nagrody Nobla, nota bene 
urodzonego w Wąbrzeźnie na Ziemi Chełmińskiej, Walthera Nern-
sta (1864–1941). Wkrótce, za poparciem J. Wagnera oraz dzię-
ki uzyskanemu stypendium Akademii Umiejętności w Krakowie, 
Tołłoczko podejmuje dalsze studia na Uniwersytecie w Getyndze, 
u wspomnianego prof. W. Nernsta, zakończone w 1896 r. pracą 
doktorską z uzyskaną adnotacją „Magna cum laude” (Z wielką po-
chwałą). W trakcie współpracy z Nernstem, Tołłoczko poznaje ob-
szar jego badań poświęcony teorii roztworów, dysocjacji elektro-
litycznej, równowagi i kinetyki. W przyszłych latach polski uczony 
badania te intensywnie rozwinie w swoich pracach.

Po powrocie do kraju Stanisław Tołłoczko początkowo jest 
nauczycielem chemii, fizyki i matematyki w Gimnazjum św. Anny 
w Krakowie, a przez niedługi okres, również w Tarnopolu. Wkrót-
ce jednak zostaje zaangażowany na stanowisko asystenta w Kate-
drze Chemii kierowanej przez Karola Olszewskiego (1846–1915; 
patrz CHEMIK 1/2011) na Uniwersytecie Jagiellońskim. Tu, w trak-
cie pracy, spotyka się ponownie ze swoim kolegą z warszawskich 
studiów uniwersyteckich, młodym, ale dobrze zapowiadającym się 
fizykochemikiem, Ludwikiem Brunerem (1871–1913; patrz CHE-
MIK 4/2011). Ich współpraca okaże się w przyszłości dość trwała 
i owocna. Jej początkiem jest prawie równoległa habilitacja oby-
dwóch w Akademii Jagiellońskiej (1901). Tematem pracy Tołłoczki 
są wyniki przeprowadzonych badań krioskopowych właściwości 
rozpuszczalników nieorganicznych (m.in. SbCl3, SbBr3, AsBr3 oraz 
SnBr4). W swoim wykładzie habilitacyjnym (opublikowanym później 
w „Chemiku Polskim” ) młody badacz przedstawił m.in. zastosowa-
ne nowe metody oznaczania stopnia dysocjacji, w których nawią-
zał do pionierskich teorii o dysocjacji elektrolitycznej, ogłoszonych 
wcześniej przez Szweda S. Arrheniusa (1857–1929; patrz CHEMIK 
1/2009), a które nie od razu zostały powszechnie przyjęte.

W latach 1903–1904 Tołłoczko odbywa kolejne zagraniczne 
staże naukowe na Uniwersytecie w niemieckiej Getyndze w kate-
drze G. Tammana (1861–1938) oraz na Politechnice w Karlsruhe 
u F. Habera (1868–1934), również przyszłego Noblisty. W trakcie 
pobytu Tołłoczki w Getyndze oraz w Karlsruhe i w czasie realizowa-
nej tam współpracy m.in. z F. Haberem, obydwaj badacze ogłaszają 
obszerną pracę dotyczącą elektrochemii, która, jako uzupełnienie 
prawa Faraday’a elektrolizy elektrolitów stałych, przeszła do histo-
rii chemii. Po kolejnym powrocie do kraju, dla Stanisława otwiera 
się nowy, najważniejszy, rozdział w Jego naukowej i dydaktycz-
nej działalności, który, bardzo owocnie, w zasadzie trwać będzie 
do końca życia. Na wiosnę 1905 r. obejmuje On, z tytułem pro-
fesora nadzwyczajnego, Katedrę Chemii Uniwersytetu Lwowskie-
go, zwolnioną przez zmarłego, m.in. badacza podkarpackiej ropy 
naftowej, prof. Br. Lachowicza (1857–1903). Po czterech latach, 
uzyskując tytuł profesora zwyczajnego UL, przejmuje jednocześnie 
katedrę po odchodzącym na emeryturę innym lwowskim chemi-
ku, b. rektorze Uniwersytetu Lwowskiego, prof. B. Radziszewskim 
(1838–1914). Tak rozpoczyna się 30–letni okres nadzwyczaj wy-
dajnej pracy badawczej, dydaktycznej i wydawniczej, które, w póź-
niejszych latach, czynią Stanisława Tołłoczkę, jednym z najbardziej 
twórczych i znanych, w 20-leciu międzywojennym, akademickich 
nauczycieli przedmiotów chemicznych. W tym okresie, w latach 
1914–1917, pełni ponadto funkcję dziekana Wydziału Filozoficzne-
go Uniwersytetu Lwowskiego.

Zakres badań i działań publikacyjnych Profesora jest bardzo ob-
szerny i zmienia się z upływem lat. Jeszcze „w latach krakowskich” 
1899–1908, gdy Tołłoczko blisko współpracuje ze wspomnianym 
L. Brunerem, publikują wspólnie kilka prac, m.in. na temat kinetyki 
reakcji homogenicznych; zajmowali się również, niebadaną dotych-
czas szczegółowo, szybkością reakcji estryfikacji chlorku benzoilu 
w zależności od długości łańcucha węglowego alkoholu oraz ope-
racjami rozpuszczania kryształów w wodzie, gdy nie towarzyszyła 
temu reakcja chemiczna. Na ostatni wymieniony temat opublikowa-
li w 1902 roku wyniki swoich prac. Były one wyprzedzające; dwa 
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lata później – rozszerzone i bardziej uogólnione rezultaty badań 
na podobny temat, ogłosił (1904), wspomniany wcześniej Walther 
Nernst. Z czasem Tołłoczko poświęcał wiele badań i czasu, aktual-
nym w Galicji, problemom przerobu ropy naftowej i gazu ziemnego. 
Równolegle zajmował się kinetyką i mechanizmem prowadzonych 
reakcji, w coraz większym stopniu angażując się w obszary che-
mii fizycznej. W wyniku prowadzonych, m.in. wymienionych prac, 
tym razem wspólnie również z lwowskim chemikiem, Kazimierzem 
Klingiem (1884–1942), Tołłoczko opatentował i pomyślnie spraw-
dził w skali półtechnicznej, oryginalną, nadzwyczaj bezpieczną, me-
todę katalitycznego chlorowania gazu ziemnego, która wzbudziła 
szerokie zainteresowanie.

Prowadzone przez Stanisława Tołłoczkę badania, dotyczące róż-
nych form przerobu gazu ziemnego, były częściową inspiracją do po-
wstania w 1916 r. we Lwowie pierwszego polskiego Instytutu Badań 
Naukowych i Technicznych „Metan”, którego, obok lwowskiego che-
mika prof. Ignacego Mościckiego (1867–1946), Profesor był współzało-
życielem, a następnie członkiem Rady Nadzorczej. Warto wspomnieć 
w tym miejscu, że wspomniany Instytut począł wydawać naukowy pe-
riodyk „Metan”, który z czasem przekształcony został w miesięcznik 
„Przemysł Chemiczny”, najstarszy organ SITPChem

Nie sposób wymienić wszystkich, nawet tylko najważniejszych 
tematów prowadzonych badań i publikacji Profesora. Przywołajmy 
przykładowo chociaż kilka następnych: jeszcze w pierwszych latach 
swojej działalności zajmował się możliwością rozdziału enancjome-
rów w rozpuszczalnikach optycznie czynnych; także w trakcie współ-
pracy z Nernstem zaproponował nowy sposób oznaczania ciężaru 
cząsteczkowego związków oparty na pomiarze zmniejszania roz-
puszczalności; gdy, m.in. po odkryciach M.Skłodowskiej Curie, poja-
wił się problem pierwiastków promieniotwórczych, Tołłoczko, tym 
razem wspólnie z W. Jakóbem (1886–1971), dokonał szczegółowej 
analizy minerału uranowo–torowego wybitnie czynnego radiologicz-
nie, występującego na Ceylonie – torianitu, określając w nim dokład-
ną zawartość 19 pierwiastków; nawiązał również współpracę z ów-
czesnym czeskim noblistą J. Heyrovskim (1890–1967; patrz CHEMIK 
12/2010) – twórcą analizy polarograficznej i kierując do niego, swo-
jego młodego asystenta Wiktora Kemulę (1902–1985; patrz CHE-
MIK 10/2010), podjął merytoryczną współpracę. Wyniki wszystkich 
swoich prac prof. St. Tołłoczko zamieścił łącznie w 34 publikacjach 
w języku polskim i niemieckim.

Oddzielny, nadzwyczaj obszerny rozdział działalności prof. St. 
Tołłoczki, któremu poświęcał wiele uwagi i pracy w każdym okre-
sie swojej naukowej profesji, to zapewnienie odpowiedniej bazy 
podręcznikowej polskiej młodzieży studiującej. Wychodził w ten 
sposób wielokrotnie naprzeciw tragicznej spuściźnie okresu rozbio-
rów Polski, gdy młodzież pozbawiona była źródeł wiedzy pisanych 
w języku ojczystym. W tym zakresie, w obszarze wiedzy chemicz-
nej, Tołłoczko z powodzeniem, w wielkim stopniu wypełniał ist-
niejące niedobory. Rozpoczął tę działalność jeszcze w młodych la-
tach, gdy był nauczycielem przedmiotów ścisłych w szkole średniej, 
a następnie realizował przez wszystkie lata swojej pedagogicznej 
kariery. Już w 1905 r., wówczas wspólnie z L. Brunerem, opracowu-
je podręcznik chemii nieorganicznej dla gimnazjum. W następnych 
jego wydaniach, których do 1926 r. pojawia się aż siedem, staje 
się on podstawowym podręcznikiem akademickim po znaczącym 
rozszerzeniu programu. Ósma edycja, wydana w 1929 r., tym ra-
zem wspólnie ze wspomnianym W. Kemulą, pod nowym tytułem 
„Chemia nieorganiczna w łączności z zasadami chemii ogólnej”, 
staje się na wiele następnych lat ikoną polskiego podręcznika aka-
demickiego. Ale jeszcze w wcześniej, w 1909 r., Tołłoczko, również 
z Brunerem, wydają „Chemię organiczną”, a w 1928 r. jest indywi-
dualnym autorem „Chemii w zakresie wiadomości podstawowych”. 

Warto dodać, że wspomniana „Chemia organiczna” Stanisława Toł-
łoczki, uzupełniana w kolejnych latach przez prof. Bobrańskiego, 
doczekała się łącznie siedmiu przed – i powojennych wznowień  
– ostatnie w 1954 r.

Jak wspomniano, podręczniki St. Tołłoczki przez wiele lat, 
w tym również w pierwszym okresie po II wojnie światowej, były 
jednymi z najpopularniejszych, stosowanych w nauczaniu tego 
typu przedmiotów. I tak np. wspomniany podręcznik chemii nie-
organicznej wraz z chemią ogólną, w kolejnej rozszerzonej przez  
W. Kemulę wersji, wychodzi tuż po wojnie w 1948 r., ale do ostat-
niego roku powojennych wydań (1970). pojawi się jeszcze sześć 
jego wznowień. Godny odnotowania jest również fakt, że wszyst-
kie wydania po 1935 r., tj. po śmierci Profesora, gdy są one coraz 
szerzej uzupełniane, a w ostatnich wydaniach prawie całkowicie 
przepracowane przez Jego ucznia prof. W. Kemulę, tenże, kolejne, 
również powojenne, wydania, jako głównego ich autora wymieniał 
nadal swojego nauczyciela Stanisława Tołłoczkę. Autor niniejszego 
biogramu, w czasie powojennych studiów chemicznych, także z ta-
kiego właśnie podręcznika korzystał.

Mówiąc o licznych opracowanych podręcznikach Tołłoczki, nie 
sposób nie wspomnieć o Jego, równie obszernej przez wszystkie 
lata działalności upowszechniania wiedzy, poprzez publikacje wielu 
artykułów popularno–naukowych. Przykładem takiej działalności 
było redagowanie przez kilka lat (1908–1914) czasopisma „Ko-
smos”, które odegrało wielka rolę w popularyzacji wiedzy przy-
rodniczej w polskim społeczeństwie, jeszcze w czasach zaborów.

Stanisław Tołłoczko odegrał również niepoślednią rolę w or-
ganizowaniu i kształtowaniu form polskich organizacji społeczno-
naukowych. Jeszcze w latach zaborów (1912–1913) był prezesem 
Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. M. Kopernika. W póź-
niejszych latach, niezależnie od tego, że był czynnym członkiem 
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego oraz podobnego 
we Lwowie, od wczesnych lat zabiegał o utworzenie odrębnego, 
ogólnopolskiego, towarzystwa fizyczno–chemicznego. To połą-
czenie dwóch wymienionych obszarów nauki miało swoją tradycję 
w założonym jeszcze w wolnej przedrozbiorowej Polsce, w 1769 r., 
Fizyko–Chemicznym Warszawskim Towarzystwie. W 1914 r., Sta-
nisław Tołłoczko wraz z ówczesnym docentem chemii z UJ Wikto-
rem Lampe (1875–1962), opracowali projekt statutu towarzystwa 
fizyczno–chemicznego, którego dalsze losy przerwała I wojna świa-
towa. Jednak po odzyskaniu niepodległości, w początkach 1919 r., 
przeważyła koncepcja powołania towarzystwa jedynie chemicz-
nego – powstało wtedy Polskie Towarzystwo Chemiczne, do któ-
rego Zarządów Stanisław Tołłoczko został powołany w Oddziale 
Lwowskim i w Głównym Oddziale w Warszawie, już w chwili ich 
tworzenia. W latach 1927–1929 był prezesem Oddziału Lwowskie-
go, a w 1931 r. powołany został na stanowisko Prezesa Zarządu 
Głównego PTChem.

Poza dorobkiem badawczym, pedagogicznym, edytorskim 
i społecznym, pozostawił po sobie liczne grono adeptów wiedzy 
chemicznej; a Jego uczniowie byli znanymi luminarzami wiedzy 
i wybitnymi polskimi chemikami: profesorowie Wiktor Jakób, Wik-
tor Kemula i inni. Docenieniem i uhonorowaniem Jego osiągnięć 
było m.in. przyznanie przez władze Rzeczypospolitej wysokiego 
odznaczenia Komandorii Orderu Polonia Restituta. Zakończył swo-
je nadzwyczaj pracowite i bogate w osiągnięcia, aczkolwiek niezbyt 
długie, życie w wieku 67 lat, w dniu 5 marca 1935 r. Zmarł i po-
chowany został we Lwowie, dołączając do grona wybitnych postaci 
nauki polskiej działających głównie w tym znaczącym dla polskich 
osiągnięć, mieście.

Jerzy Paprocki


